
 

 

Bogotá, 
 
Doctora 
ANA ELSA AGUDELO AREVALO  
Juez Cuarenta y dos (42) Administrativo del Circuito de Bogotá 
E. S. D.   
 
REF. Proceso de Nulidad y restablecimiento del Derecho  
DEMANDANTE:  JOSE NOEL RIVAS SILVA C.C. 17.049.806 
DEMANDADA: SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA. 
RAD.110013337042-2021-0015200 
Asunto: CONTESTACION DE LA DEMANDA  - VEHICULOS  SIPROJ 692498 
 
 
GLORIA MARCELA CORTES JARAMILLO, identificada  con la Cédula de Ciudadanía No. 
39.691.668 expedida en Bogotá D.C., abogada en ejercicio, portadora de la Tarjeta Profesional 
No. 46.960 del Consejo Superior de la Judicatura,  domiciliada en esta ciudad, actuando  en 
nombre y representación  de Bogotá Distrito Capital - Secretaría de Hacienda  de  acuerdo con 
el poder especial conferido por el Subdirector de Gestión Judicial de la Secretaría Distrital de 
Hacienda doctor JOSÉ FERNANDO SUAREZ VENEGAS, identificado con la Cédula de 
Ciudadanía Nº.79.154.120, según Resolución SDH-000626 del 26  de octubre de 2021, acorde 
a lo estipulado para que ejerza la representación judicial y extrajudicial en los procesos que se 
adelanten con ocasión de los actos, hechos, omisiones u operaciones que la Secretaría Distrital 
de Hacienda, expida, realice, en que incurra, o participe, estando dentro del término legal, me 
dirijo al Honorable Despacho que usted preside, en procura de dentro del término legal me dirijo 
a su Despacho  con el fin de oponerme a las pretensiones de la demanda y dar contestación a 
la misma, en los términos de lo dispuesto en el Artículo 175 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo - CPACA. Para tal efecto solicito el 
reconocimiento de personería dentro de las presentes diligencias, a nombre de 
BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL - SECRETARÍA DE HACIENDA DISTRITAL según se expone a 
continuación: 
 

A  LAS  PRETENSIONES 
 
Se opone el Distrito Capital de Bogotá a las enervadas por el   apoderado del 
demandante en relación con las siguientes solicitudes planteadas en la subsanación 
de la demanda: 

Declarar la nulidad de la siguiente actuación administrativa: 

 
“Las resoluciones proferidas por la Oficina de Liquidación de la Subdirección 
de Impuestos a la Propiedad de  la Dirección Distrital de Impuestos de Bogotá 
D.C, por medio de las cuales se fijan los valores  a pagar por parte de JOSE NOEL 
RIVAS SILVA por concepto de impuesto de vehículos vigencias, 2006, 2008, 
respecto del vehículo Mitsubishi Línea Nativa V6 Placas BMU 578 de Bogotá 
D.C., por indebida notificación. 
 

 
 

 
Resolución Acto Administrativo Contenido 

Exp. 20092261455 LOA2010EE247894 Liquidación de Aforo 
DDI 113613 04/06/2010 Impuesto Año 2008  

DDI 161290 14/09/2009 Liquidación de 
Impuesto Año 2006 

Aforo 

A título de restablecimiento del derecho, se sirva dejar sin valor ni efecto dichas 
resoluciones antes mencionadas, se despachen favorablemente las excepciones 
propuestas dentro de la presente demanda y en contra del proceso ejecutivo coactivo 
20092261455 que adelanta por la Oficina De Liquidación De La Subdirección De Impuestos 
a la Propiedad De La Dirección Distrital De Impuestos De Bogotá D.C y a consecuencia de 
lo anterior, se declare la prescripción de la acción de cobro por indebida notificación con 
base en lo establecido en el Articulo 817 del Estatuto tributario Nacional. 



 

 

Que esta declaración se extienda a cualquier cobro que se esté efectuando por la vía 
coactiva respecto a los impuestos del vehículo Mitsubishi Línea Nativa V6 Placas BMU 578 
de Bogotá D.C. 

Que a título de restablecimiento del derecho, se sirva exonerar del pago a mi poderdante, 
por la suma de Treinta y Seis Millones Noventa y tres mil pesos M/cte, ($36.093.000), 
respecto al impuesto de vehículo Mitsubishi Línea Nativa V6 Placas BMU 578 de Bogotá 
D.C., y cualquier deuda existente a la fecha. 

Se decrete La Nulidad Administrativa adelantada, la Caducidad de la Acción Administrativa 
y adicionalmente de lo anterior para que, Oficiosamente declare la Prescripción de la 
sanción que le fuera impuesta a mi prohijado con ocasión de los cobros coactivos de las 
obligaciones contenidas en los mandamientos de pago N° DDI051740 del 04 de 
Septiembre de 2014 y DDI031689 Del 04 de Junio de 2015 y de la acción administrativa y 
consecuencialmente se actualicen las bases de datos correspondientes de SIMIT, RUNT, 
así como todas aquellas donde aparezca como deudor mi prohijado de esta sanción.” 

 
A LOS HECHOS 
 
PRIMERO.   Es cierto de conformidad con los antecedentes. 
     
SEGUNDO. No nos consta. 
 
TERCERO. Respecto de la prescripción no es cierto, en los antecedentes de la 
demanda NO se evidencia solicitud y/o respuesta de la entidad demandada relacionada 
con la prescripción que señala el apoderado. 
 
CUARTO.  No es cierto, el apoderado no puede afirmar que se actúo4 de mala fe, si 
no existe antecedente alguno de solicitud de la prescripción. 
 
QUINTO. No nos consta. 
 
SEXTO. No nos consta. Es una afirmación relacionada con una conducta ilícita y 
respecto de lo cual la parte actora debe iniciar la acción penal correspondiente. 
 
SEPTIMO. Es cierto. 
 
OCTAVO. Es cierto la primera parte del hecho, en cuanto a la última afirmación deben 
iniciar las acciones correspondientes. 
 
NOVENO. Es  cierto. 
 
DECIMO. No nos consta. Los ciudadanos que sean sujetos pasivos de impuestos 
deben estar atentos, cumplir con el deber legal de declarar y pagar los impuestos que 
les correspondan. 
 
DECIMO PRIMERO. Es cierto. 
 
DECIMO SEGUNDO.  No es un hecho, es el objeto del debate judicial. 
 
NORMAS PRESUNTAMENTE VIOLADAS 
 
Señala el apoderado del  demandante como normas presuntamente violadas las siguientes: 
 
1. Artículos 394 y 398 del código Municipal de rentas (sic) 
2. Artículos 817 y 818 del Estatuto Tributario 
3. Artículos 34 de la Ley 734 de 2002 

Cita varias acciones de tutela sin especificar en qué se relacionan con el tema del 
debate jurídico. 

 
CONCEPTO DE LA VIOLACION 
 
Los argumentos expuestos por el apoderado de la parte actora se pueden resumir en los 
siguientes puntos: 

 



 

 

“Las normas expedidas por el gobierno nacional en relación con la jurisdicción coactiva. 
ARTICULOS 817 Y 818 DEL ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, EN CONCORDANCIA CON LOS 
ARTICULOS 394, 398 DEL CODIGO MUNICIPAL DE RENTAS Y ARTICULO 8 LEY 1066 DE 2006. 
ESTOS ARTICULOS HACEN REFERENCIA A LA PRESCRIPCIÓN DE DEUDAS, POR LA INDEBIDA 
NOTIFICACION DEL MANDAMIENTO DE PAGO. 
 
Aunque existe un sin número de pronunciamientos jurisprudenciales, hemos traído a colación 
la siguiente: 
  
“...Consejo de Estado. Radicación Nro. 11001-00-00-000-2004-02660-01 (15814). 
Demandado TELECOM EN LIQUIDACION. Jurisdicción contencioso administrativo 
– carece de competencia para conocer demandas contra actos jurisdiccionales de procesos 
coactivos. RECURSO DE APELACION CONTRA MANDAMIENTO DE PAGO – lo conoce el Consejo 
de Estado en segunda instancia en proceso de jurisdicción coactiva. ACTO JURISDICCIONAL 
EN PROCESO DE JURISDICCIÓN COACTIVA – son diferentes a los actos administrativos 
proferidos en proceso de cobro coactivo en materia fiscal. “al respecto la sala advierte que el 
artículo 83 del Código Contencioso Administrativo establece lo siguiente: Art. 83: la 
jurisdicción de lo contencioso administrativo juzga los actos administrativos, los hechos, las 
omisiones, las operaciones administrativas y los contratos administrativos y privados con 
cláusula de caducidad de las entidades Consejo de Estado. Radicación Nro. 11001- 00-00-
000-2004-02660-01 (15814). Públicas y de las personas privadas que ejerzan funciones 
administrativas, de conformidad con este estatuto”. 
 
De la norma transcrita se infiere con claridad que le corresponde a la Jurisdicción de lo 
Contencioso Administrativo, el control de toda la actividad de la administración desarrollada 
mediante actos, hechos, omisiones, operaciones administrativas, contratos administrativos y 
privados con cláusula de caducidad de las entidades públicas y de personas privadas que 
ejerzan funciones administrativas. 
 
IMPUESTO DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES 
El impuesto sobre vehículos automotores, que es distinto al impuesto de circulación        
y tránsito y rodamiento, fue creado por la Ley 488 de 1998 (24 de diciembre), que en su 
capítulo Vil (artículos 138 a 151), reguló, entre otros aspectos, los elementos de la obligación 
tributaria, su declaración y pago y administración y control. 
 
El artículo 138 de la Ley 488 de 1998, dispone: 
 
"ARTÍCULO 138. IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS AUTOMOTORES. Créase el 
impuesto sobre vehículos automotores el cual sustituirá a los impuestos de timbre nacional 
sobre vehículos automotores, cuya renta se cede, de circulación y tránsito y el unificado de 
vehículos del Distrito Capital de Santa Fe de Bogotá, y se regirá por las normas de la presente 
ley. El Distrito Capital de Santa Fe de Bogotá podrá mantener el gravamen a los vehículos 
deservicio público que hubiere establecido antes de la vigencia de esta ley." 
 
Así, el nuevo impuesto sobre vehículos sustituyó tres impuestos: el de timbre nacional sobre 
vehículos automotores, el impuesto de circulación y tránsito y el impuesto unificado de 
vehículos para el Distrito Capital. 
 
Al respecto, el H. Consejo de Estado sostuvo: 
 
"En sentencia C-720 de 1999 la Corte Constitucional precisó que el impuesto sobre vehículos 
automotores previsto en el artículo 138 de la Ley 488 de 1998 es un nuevo impuesto del orden 
nacional, que está regulado integralmente en la misma Ley y que constituye una renta 
nacional cedida a las entidades territoriales en proporción a lo recaudado en la respectiva 
jurisdicción. 
  



 

 

La intención del legislador al presentar el articulado sobre el impuesto de vehículos, fue la de 
unificar en un impuesto todos los que gravan ¡a propiedad de los vehículos automotores 
(impuesto de timbre nacional sobre vehículos automotores; de circulación y tránsito y el 
unificado de vehículos del Distrito Capital de Santa Fe de Bogotá), para lograr la mayor 
eficiencia posible en el recaudo y cobro de estos tributos.". 
 
Así pues, el impuesto de circulación y tránsito es distinto al de vehículos automotores: el 
primero es municipal y el segundo, nacional, cuyas rentas fueron cedidas a las entidades 
territoriales (art 138 de la Ley 488 de 1998). Además, el impuesto de circulación y tránsito o 
rodamiento, junto con el impuesto de timbre nacional de vehículos automotores y el impuesto 
unificado de vehículos del Distrito Capital, fueron sustituidos por el impuesto nacional sobre 
vehículos automotores o unificados en éste. 
 
De acuerdo con los artículos 140 y 141 de la Ley 488 de 1998, están gravados con el impuesto 
sobre vehículos automotores todos los vehículos nuevos o usados y los que se internen 
temporalmente en el territorio nacional y, sólo están exentos los que expresamente señala la 
última norma en mención, así: 
 
"ARTICULO 141. VEHÍCULOS GRAVADOS. Están gravados con el impuesto los vehículos 
automotores nuevos, usados y los que se internen temporalmente al territorio nacional, salvo 
los siguientes: 9 
a. Las bicicletas, motonetas, y motocicletas con motor hasta de 125 ce; de cilindrada; b) 
Los tractores para trabajo agrícola, trilladoras y demás maquinaria agrícola; 
b. Los tractores sobre oruga, cargadores, mototrilladoras, compactadoras, 
motoniveladoras y maquinaria similar de construcción de vías públicas; 
c. Vehículos y maquinaria de uso industrial que por sus características no estén 
destinados a transitar por las vías de uso público o privadas abiertas al público; 
d. Los vehículos de transporte público de pasajeros y de carga. 
 
PARÁGRAFO lo. Para los efectos del impuesto, se consideran nuevos los vehículos 
automotores que entran en circulación por primera vez en el territorio nacional. 
 
PARÁGRAFO 2o. En la internación temporal de vehículos al territorio nacional, la autoridad 
aduanera exigirá, antes de expedir la autorización, que el interesado acredite la declaración 
y pago del impuesto ante la jurisdicción correspondiente por el tiempo solicitado. Para estos 
efectos ¡a fracción de mes se tomará como mes completo. De igual manera se procederá para 
las renovaciones de las autorizaciones de internación temporal". 
 
Los sujetos pasivos del impuesto son los propietarios o poseedores de los vehículos gravados 
(artículo 142 de la Ley 488 de 1998). La base gravable es el valor comercial de los vehículos 
gravados, establecido anualmente mediante resolución expedida por el Ministerio de 
Transporte, en el mes de noviembre del año inmediatamente anterior al gravable (artículo 
143) y las tarifas del tributo se encuentran establecidas en el artículo 145 de la norma en 
comento. 
PRESCRIPCIÓN DEL IMPUESTO DE VEHÍCULOS 
 
El impuesto de vehículos como cualquier otro impuesto prescribe con el paso del tiempo, y 
dicho término de prescripción es de 5 años, que conforme a lo establecido en el artículo 817, 
se cuentan de la siguiente forma: "La acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescribe 
en el término de cinco (5) años, contados a partir de: 
 
1. La fecha de vencimiento del término para declarar, fijado por el Gobierno Nacional, 
para las declaraciones presentadas oportunamente. 
 
2. La fecha de presentación de la declaración, en el caso de las presentadas en forma 
extemporánea. 



 

 

3. La fecha de presentación de la declaración de corrección, en relación con los mayores 
valores. 
4. La fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinación o 
discusión". 
 
Ahora bien, el impuesto de vehículos no tiene el mismo tratamiento que los impuestos 
administrados por la Dian donde es el contribuyente quien presenta la declaración, 
presentación que puede ser a tiempo o extemporánea, y en esa medida se determina el 
término de prescripción. En el caso del impuesto de vehículos es el departamento o distrito el 
que liquida el impuesto, según lo establece el artículo 146 de la Ley 488 de 1998, modificado 
por el artículo 340 de la Ley 1819 de 2016 
 
"ARTÍCULO 146. LIQUIDACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS AUTOMOTORES. 
Articulo modificado por el artículo 340 de la ley 1819 de 2016 El nuevo texto es el siguiente 
El impuesto sobre vehículos automotores podrá ser liquidado anualmente por el respectivo 
sujeto activo. Cuando el sujeto pasivo no esté de acuerdo con la información allí consignada 
deberá presentar declaración privada y pagar el tributo en los plazos que establezca la 
entidad territorial. 
 
Para efectos de lo dispuesto en el inciso anterior, el Ministerio de Transporte entregará, en 
medio magnético y de manera gratuita, antes del 31 de diciembre de cada año, toda la 
información del RUNT a cada Departamento y al Distrito Capital, que permita asegurar la 
debida liquidación, recaudo y control del impuesto sobre vehículos automotores 
 
Para los vehículos que entren en circulación por primera vez será obligatorio presentar la 
declaración, la cual será requisito para la inscripción en el registro terrestre automotor". 
 
En consecuencia, es el ente territorial el que liquida el impuesto de vehículos y fija los plazos 
máximos para su pago, y es a partir de esa fecha máxima de pago que comienza a contar el 
término de prescripción de la acción de cobro. 
 
Ahora bien, dicho término prescriptivo se interrumpe con la notificación del mandamiento de 
pago, entre otras, pero ese mandamiento de pago debe notificarse antes de que prescriba la 
acción de cobro, es decir, antes de los 5 años aludidos. Interrumpida la prescripción el término 
inicia a contar de nuevo, es decir, otros 5 años, de modo que si el mandamiento de pago de 
pago se notifica un día antes de cumplirse los 5 años, el término de prescripción llega a los 10 
años prácticamente a causa de la interrupción, precisando eso sí, que la acción de cobro 
coactivo de los impuestos se inicia con el mandamiento de pago, el cual, como se indicó, 
interrumpe el término de prescripción, pero dicho proceso de cobro se debe desarrollar en su 
totalidad dentro del término de prescripción. 
  
Así lo sostuvo el H. Consejo de Estado: 
 
"La Sala ha señalado que de la lectura de los artículos 817y 818 del E.T. se desprende que la 
obligación de la Administración no solo es iniciar la acción de cobro coactivo dentro de los 5 
años siguientes a la fecha en que se hizo exigible la obligación, sino que, una vez iniciada, 
debe culminarla en ese término, so pena de que los actos que expida después de expirado el 
término queden viciados por falta de competencia temporal. Para estos efectos, advirtió que 
detrás del término de prescripción de la acción de cobro coactivo hay poderosas razones de 
seguridad jurídica tanto para la Administración como para los contribuyentes. Para la 
Administración, porque debe existir siempre un momento definitivo en el que se consoliden 
los actos administrativos que expide en el procedimiento de cobro coactivo. Y, para los 
contribuyentes, porque la acción de cobro no puede extenderse indefinidamente en el 
tiempo." 
 
LIQUIDACIÓN DE AFORO 



 

 

 
En el artículo 717 del Estatuto Tributario, se encuentra regulada la liquidación de aforo así: 
 
"ARTÍCULO 717. LIQUIDACIÓN DE AFORO. Agotado el procedimiento previsto en los artículos 
643, 715y 716, la Administración podrá, dentro de los cinco (5) años siguientes al vencimiento 
del plazo señalado para declarar, determinar mediante una liquidación de aforo, la obligación 
tributaria al contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que no haya 
declarado". 
11 La liquidación de aforo, en términos del H. Consejo de Estado, ha sido definida como "...el 
medio a través del cual, previo el agotamiento de una serie de etapas como el emplazamiento 
para declarar y la resolución sanción, se determina oficialmente el impuesto al contribuyente 
que persiste en la omisión de presentar el denuncio tributario. En consecuencia, y de 
conformidad con lo anterior, no se puede calificar la "Liquidación Oficial de Aforo" como un 
acto expedido dentro del trámite administrativo de cobro, toda vez que como lo ha sostenido 
la Sala, el "procedimiento de cobro coactivo" 
 
No tiene por finalidad la declaración o constitución de obligaciones o de derechos, sino hacer 
efectiva mediante su ejecución, las obligaciones claras, expresas y actualmente exigibles, 
previamente definidas a favor de la entidad territorial y a cargo de los contribuyentes en el 
respectivo título ejecutivo. Por lo tanto, la Liquidación de Aforo es una actuación previa e 
independiente a los actos que se susciten en el proceso tendiente a ejecutar su cobro y, por 
lo mismo, es susceptible de control de legalidad a través de la acción de nulidad y 
restablecimiento del derecho.". 
 
 
ARGUMENTOS DE OPOSICION 
 
Problema jurídico  
El problema jurídico se concreta en : 
Determinar la procedencia de ejercer el control a través de la acción de nulidad y 
restablecimiento del derecho de los siguientes actos de trámite: 
 

• Emplazamiento para Declarar No 2009EE800514 del 19 de Octubre del año 2009  

• Resolución DDI 031689 Mandamiento de Pago vigencia 2008 Cobro – Medidas  
Cautelares. 

• Resolución DDI 51740 Mandamiento de Pago vigencia 2006 Cobro – Medidas 
Cautelares 

 
1.  Determinar si  ha operado el término caducidad del numeral 2º del Art 136 de la ley 

1437 de 2011 y es procedente ejercer el medio de control de Nulidad y 
Restablecimiento del Derecho, el siguiente acto administrativos demandado: 

 

• Resolución Acto Administrativo Contenido Exp. 20092261455 DDI 113613 
LOA2010EE247894 Liquidación de  Aforo Impuesto año 2008. 

• DDI 161290 Liquidación de Aforo Impuesto año 2006 

 
2. Determinar si es procedente discutir a través de la jurisdicción contenciosa 

administrativa, cuestiones que no han sido debatidas en vía gubernativa como 
solicitudes de prescripción y otras. 

 
Con base en lo anteriormente expuesto se procede a dar respuesta a los asuntos antes 
expuestos enmarcados en el contexto de la demanda presentada por el ciudadano JOSE 
NOEL RIVAS SILVA identificado con C.C. 17.049.806.   
 

1. Control judicial de actos de trámite en la jurisdicción contenciosa 
administrativa 

 
Es procedente para analizar este punto determinar la naturaleza jurídica de los siguientes 
actos administrativos: 
 



 

 

• Emplazamiento para Declarar No 2009EE800514 del 19 de Octubre del año 2009  

• Resolución DDI 031689 Mandamiento de  Pago vigencia 2008 Cobro – Medidas  
Cautelares. 

• Resolución DDI 51740 Mandamiento de  Pago vigencia 2006 Cobro – Medidas 
Cautelares 

 
Respecto del emplazamiento para declarar descrito en el artículo 715 del estatuto tributario, 
se señala lo siguiente: 
 

“(..) Art. 715. Emplazamiento previo por no declarar: Quienes incumplan con la obligación de presentar 
las declaraciones tributarias, estando obligados a ello, serán emplazados por la Administración de 
Impuestos, previa comprobación de su obligación, para que lo hagan en el término perentorio de un 
(1) mes, advirtiéndoseles de las consecuencias legales en caso de persistir su omisión.(…)” 

 
La naturaleza de este acto administrativo es de carácter preparatorio, encaminada a 
anunciar al contribuyente la omisión del deber formal de declarar y que en el evento de 
renuncia, culminar con el acto administrativo que lo constituye la Liquidación de Aforo 
expedida por la Administración Distrital, la cual evidentemente podría ser objeto de control 
ante el contencioso con el cumplimiento de las formalidades de ley. 
 
Así mismo, el acto administrativo de Mandamiento de Pago constituye el acto de apertura 
por excelencia del procedimiento administrativo coactivo, el cual en el evento de no ser 
contenido a través de las excepciones y/o pago, da lugar al acto definitivo que ordena seguir 
adelante la ejecución. 
 
Con base en los anteriormente expuesto y para efectos de determinar la naturaleza jurídica  
de estos actos el art 833-1 del Estatuto Tributario establece claramente que las actuaciones 
administrativas realizadas en el procedimiento administrativo de cobro, son de trámite y 
contra ellas no procede recurso alguno, excepto los que en forma expresa se señalen en 
este procedimiento para las actuaciones definitivas. 
 
Es por ello que el art 834 del mismo Estatuto Tributario establece las actuaciones definitivas, 
esto es, las susceptibles de control ante la Jurisdicción Contencioso solamente para las 
resoluciones que fallan las excepciones y ordenan llevar adelante la ejecución. 
 
Es claro con base en las normas jurídicas antes enunciadas que tanto el emplazamiento 
para declarar como las Resoluciones de Mandamiento de Pago no es procedente su control 
a través de la jurisdicción Contenciosa, razón por la cual fue acertada la decisión de la 
honorable Jueza Administrativa de inadmitir la demanda y  desestimar por improcedentes 
la pretensiones de nulidad de: 
 

• Emplazamiento para Declarar No 2009EE800514 del 19 de Octubre del año 2009 . 

• Resolución DDI 031689 Mandamiento de Pago vigencia 2008 Cobro – Medidas  
Cautelares. 

• Resolución DDI 51740 Mandamiento de Pago vigencia 2006 Cobro – Medidas 
Cautelares. 
 

2. Operancia de caducidad del medio de control de Nulidad y 
Restablecimiento del derecho para demandar la Resolución DDI 113613 
del 04/06/2010 Liquidación de Aforo. 

 
De conformidad con el numeral 2º del artículo 136 de la ley 1437 de 2011, la caducidad de 
las acción de restablecimiento del derecho opera al cabo de cuatro (4) meses, contados a 
partir del día siguiente al de la publicación, notificación, comunicación o ejecución del acto, 
según el caso.  
 
Revisada la notificación del acto administrativo se pudo observar que la notificación por 
correo se surtió el 02 de julio de 2010 (folio 02 del expediente), razón por la cual a todas 
luces es improcedente a las 10 años después solicitar la declaratoria de nulidad del acto a 
través del mecanismo de nulidad y restablecimiento del derecho. 
 
 



 

 

3. Determinar si es procedente discutir a través de la jurisdicción 
contenciosa administrativa, cuestiones que no han sido debatidas en via 
gubernativa como solicitudes de prescripción y otras. 
 
Claramente en el petitorio presentado por la parte actora solicita al honorable Despacho 
declarar la prescripción de las obligaciones contenidas en los actos administrativos 
demandados, no obstante, no se hace referencia expresa a algún acto administrativo en 
donde se haya discutido este particular y a lo sumo se limita a señalar que declare 
oficiosamente por el señor Juez Administrativo. 
 
Como requisito de procedibilidad para la admisión de la demanda, debe acreditar el 
demandante  la existencia de un acto administrativo o pronunciamiento de la administración 
Distrital en donde se haya resuelto de fondo esta situación, lo cual no se observa en el 
escrito de la demanda.   
 
Consecuente con lo anterior deberá el demandante, a fin de que se pueda realizar el control 
jurisdiccional, indicar clara y expresamente el pronunciamiento administrativo en donde se 
haya resuelto de fondo la situación de la prescripción alegada; esto es, el agotamiento 
previo de la vía gubernativa. 
 
Finalmente no es comprensible por esta defensora de la entidad demandada el acápite de 
la demanda denominada excepciones en el sentido de si corresponden a excepciones 
frente al mandamiento de pago, el cual ciertamente no se corresponde con el termino ni el 
trámite de conformidad con el art 826 del E.T.N. o si se trata de excepciones dentro del 
mismo proceso contencioso administrativo, caso en el cual, teniendo en cuenta la calidad 
de demandante no es comprensible la naturaleza de lo que se plantea. 
 
Respetuosamente ruego al Despacho tener en cuenta que los actos demandados en el 
presente proceso fueron expedidos en ejercicio de las funciones propias de la Secretaria 
de Hacienda; que sin lugar hay dudas está superado el término de caducidad de la acción; 
respecto de la prescripción, no ha sido solicitada a la administración.  Esto no quiere decir 
de manera alguna que la administración vulnere el debido proceso o quiera imponer su 
posición dominante frente al contribuyente, todo lo contrario, pretende proteger derechos 
fundamentales de todos los ciudadanos, contribuyentes y funcionarios de la entidad. 

 
Es evidente la confusión del apoderado respecto de temas como la determinación de los 
actos susceptibles de control judicial; la caducidad de la acción, la competencia del juez 
administrativo, agotamiento de la vía gubernativa,  capacidad y oportunidad para proponer 
excepciones previas. 
 
Finalmente, es totalmente improcedente en este debate jurídico conceder como 
restablecimiento del derecho el decreto de la prescripción pues se reitera el 
restablecimiento del derecho es consecuente con la nulidad que declare el juzgador, en 
este proceso ya se había superado el término en el cual se podía solicitar la nulidad del 
acto de aforo, no se interpusieron recursos, y previamente no se solicitó formalmente a la 
administración la declaratoria de prescripción.  

 
PRETENSION 
 
Por las razones fácticas y jurídicas expuestas respetuosamente solicito al Despacho 
NEGAR las pretensiones de la demanda. 
 
PRUEBAS 

Atentamente solicito considerar la  copia de los antecedentes administrativos suministrados 
por la Dirección Distrital de Impuestos que remito junto con esta contestación en 3 anexos  
de antecedentes incluido el estado de cuenta, total 132  folios. 
 
ANEXOS 

 

• Poder especial otorgado a MARCELA CORTES JARAMILLO 

• Copia de los actos demandados y sus antecedentes suministrados por la Dirección 
Distrital de Impuestos.  

 
 



 

 

NOTIFICACIÓN 
 
Recibiré notificaciones en el correo electrónico gmcortesja@yahoo.com 
 
Así mismo, solicito que todas las actuaciones que se surtan en el trámite del proceso en 
primera y segunda instancia, sean notificadas al citado correo electrónico: 
gmcortesja@yahoo.com 
 
 
Atentamente, 
 

 
 
MARCELA CORTES JARAMILLO 
C.C. 39.691.668 de Bogotá 
T.P. 46.960 del C.S.J. 
 
 



 

 

 

                                                            
MEMORANDO 

2022IE005297O1 

 
 
FECHA:     08 de marzo de 2022 
 
PARA:       JOSÉ FERNANDO SUAREZ VENEGAS 
                  Subdirector de Gestión Judicial  
 
DE:            Jefe Oficina de Notificaciones y Documentación Fiscal (E) 
 
 
ASUNTO:  Solicitud antecedentes administrativos 
                  Proceso 11001333704220210015200 
      Memorando 2022IE004577O1 del 01/03/2022 
 
 
Apreciado doctor:  
 
En atención a la comunicación interna del asunto, mediante la cual se solicita: “(…)  la totalidad de los 

antecedentes administrativos que dieron origen a la expedición de los siguientes actos, en relación con la 
contribuyente JOSE NOEL RIVAS SILVA con C.C. 17.049.806 dentro del proceso No. 11001- 33370 42-2021-

00152- 00, (…)”, la Oficina de Notificaciones y Documentación Fiscal de la Dirección de Impuestos de 
Bogotá -DIB, remite en archivo escaneado los siguientes documentos: 
 

Acto Páginas 

Expediente No. 20092261455, Contribuyente: JOSE NOEL RIVAS SILVA con C.C. 17.049.8060. 
Contiene: Resolución DDI113613 del 04 de junio de 2010 LOA 2010EE247894 Y DDI031689 del 
04 de junio 2015 Mandamiento de Pago No. 2015EE136786. 

38 

Expediente No. 200821163212, Contribuyente: JOSE NOEL RIVAS SILVA con C.C. 17.049.8060. 
Contiene: Resolución DDI51740 del 04 de septiembre de 2014 Mandamiento de Pago No. 
2014EE171400. 

90 

 
AUTENTICACIÓN Y CERTIFICACIÓN: La documentación que se allega a su dependencia, ES FIEL 
COPIA DE LOS DOCUMENTOS EN ORIGINAL que figuran en el Archivo de Gestión de la Dirección 
de Impuestos de Bogotá – DIB de la Secretaría Distrital de Hacienda.   
  
La presente se CERTIFICA a los ocho (08) días del mes de marzo de 2022. 
 
 
Cordialmente,   
 
 
 
ANA VICTORIA BARRERO LIMA  
Jefe Oficina de Notificaciones y Documentación Fiscal (E) 
 

Anexo: Lo Anunciado – dos (02) archivos en PDF. 

 

Revisado por: Edna Viviana Niño  08/03/2022 

Proyectado por: Claudia Sierra  08/03/2022 

ANA VICTORIA 
BARRERO LIMA

Firmado digitalmente por ANA VICTORIA BARRERO LIMA 
Nombre de reconocimiento (DN): title=JEFE DE OFICINA CODIGO 006 
GRADO 03, sn=BARRERO LIMA, street=CR 30 25 90 P 1 BRR OF 
CORRESPONDENCIA S, st=BOGOTA D.C., ou=REPOSICION - 53 DIAS - TOKEN 
FIS, serialNumber=1405008, 1.3.6.1.4.1.23267.2.3=8999990619, 
1.3.6.1.4.1.23267.2.2=1015411714, 1.3.6.1.4.1.23267.2.1=107, o=SECRETARIA 
DISTRITAL DE HACIENDA, l=BOGOTA D.C., givenName=ANA, 
email=AVBARRERO@SHD.GOV.CO, c=CO, cn=ANA VICTORIA BARRERO LIMA



 
Señores 
JUZGADO CUARENTA Y DOS (42) ADMINISTRATIVO ORAL DEL CIRCUITO JUDICIAL DE 
BOGOTÁ D. C. 
E. S. D. 

 

 

REF: EXPEDIENTE: 11001 33 37 042 2021 00152 00 
MEDIO DE CONTROL: NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO  
DEMANDANTE: JOSE NOEL RIVAS SILVA  
DEMANDADO: OFICINA DE LIQUIDACIÓN DE LA SUBDIRECCIÓN DE IMPUESTOS A LA 
PROPIEDAD DE LA DIRECCIÓN DISTRITAL DE IMPUESTOS DE BOGOTÁ  
 

 JOSÉ FERNANDO SUÁREZ VENEGAS, identificado con la cédula de ciudadanía No. 
79.154.120, de Bogotá, en calidad de Subdirector de Gestión Judicial de la Secretaría Distrital de 
Hacienda, acorde a lo estipulado en el artículo 7 del Decreto 601 del 22 de diciembre de 2014, en 
ejercicio de la función de representación judicial y en los procesos que se adelanten con ocasión de 
los actos, hechos, omisiones u operaciones que la Secretaría Distrital de Hacienda expida, realice 
o en que incurra o participe, en los cuales los organismos de la Administración Central del Distrito 
Capital y del Sector de las Localidades tengan interés, en atención con lo dispuesto en el Decreto 
089 del 24 de marzo de 2021 y la Resolución SDH-000626 del 26 de octubre de 2021, documentos 
que anexo, confiero poder especial, amplio y a la Dra. GLORIA MARCELA CORTES JARAMILLO, 
domiciliada en esta ciudad, identificada con Cédula de Ciudadanía No. 39691668 y Tarjeta 
Profesional N.º 46960 del Consejo Superior de la Judicatura, para que represente y ejerza la 
defensa de los intereses del Distrito Capital – Secretaría Distrital de Hacienda, en el proceso de la 
referencia.  

 
Queda la apoderada facultada para facultada para actuar en las diligencias, contestar la demanda, 
notificarse, transigir y conciliar previo trámite interno en el Comité de Conciliación de la SDH, 
solicitar pruebas, interponer recursos, recibir, sustituir, reasumir y en general todo lo relacionado 
con las actuaciones a que hubiere lugar para el cumplimiento del mandato y la defensa de los 
intereses de Bogotá Distrito Capital Secretaría de Hacienda, en especial las consagradas en el 
artículo 77 del Código General del Proceso. 

 

 
Atentamente,  
 
 
 
 
JOSÉ FERNANDO SUÁREZ VENEGAS 
C.C. No. 79.154.120 
 
Acepto, 
 
 
 
 
GLORIA MARCELA CORTES JARAMILLO 
C.C 39691668 
T.P. No. 46960 del C.S. de la Judicatura 
 

 

 

Firmado 
digitalmente por 
JOSE FERNANDO 
SUAREZ VENEGAS
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Aprobado por: Lina Man:ela Meto Rodríguez- Subdirectora del Talento Humano 

Pto}'edado por: Luis Femando Balaguera Ramirez - Profesional Especiaizado Subdirección del ñ,nado~potl.un. 

Talento Hum.ino ?.,),....· --- 
(La firma aqul impuesta y el media utilizado le son aplicables los efectos jurídicas señalada en articula 
7 de la Ley 527 de 1999 y del Decreto 2364 de 2012) 

EL POSESIONADO: 

Si fuere inferior a mi compromiso que la ciudad y la sociedad me /o demande 

Ante el pueblo de Colombia e invocando la protección de Dios, juro cumplir los deberes que me 
imponen la Constitución y las leyes, defender los intereses de la patria, aplicando con honestidad, 
justicia y equidad las normas, y prometo entregar lo mejor de mi mismo para contribuir a la 
construcción de una moderna y eficiente administración hacendaria, que sea soporte del desarrolla 
económico y social del Distrito Capital. 

JURAMENTO 

GINA PAOLA SOTO CHINCHILLA 

LA DIRECTORA DE GESTIÓN CORPORATIVA 

En constancia se firma, 

OBSERVACIONES: Ninguna. 

Presentó Cédula de Ciudadanía No. 79.154.120 

Para la presente posesión, se verificó el cumplimiento de los requisitos que autorizan el ejercicio de 
este y se prestó el juramento de rigor, bajo cuya gravedad el posesionado ha prometido cumplir los 
deberes que el cargo le impone y defender la Constitución y las Leyes. 

En la ciudad de Bogotá D. C. a los once (11) días del mes de noviembre de dos mil veintiuno (2021), 
en atención a lo dispuesto en el Decreto Legislativo 491 del 28 de marzo de 2020 y mediante el uso 
de medios electrónicos, JOSÉ FERNANDO SUÁREZ VENEGAS, identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 79.154.120 toma posesión del cargo de Subdirector Técnico Código 068, Grado 05 
ubicado en la Subdirección de Gestión Judicial de la Dirección Jurídica para el cual fue nombrado 
mediante Resolución No. SDH-000626 del 26 de octubre de 2021, con efectividad desde el 11 de 
noviembre de 2021, 

ACTA DE POSESIÓN No. 

""'~i*• "~ 
BOGOTJ\ 

Lina Marcela Melo Rodríguez Firmado digitalmente por 
Lina Marcela Melo Rodríguez

 Firmado
 digitalmente por

 GINA PAOLA SOTO
CHINCHILLA

jrcardenas
Texto tecleado
00000480



 

 

 

 

 

 

 

 

“Por la cual se efectúa un nombramiento ordinario y se termina un encargo” 
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EL SECRETARIO DISTRITAL DE HACIENDA 

 
en ejercicio de sus atribuciones legales, en especial las conferidas por la Ley 909 de 
2004, el Decreto 1083 de 2015 modificado por el Decreto 648 de 2017, el Decreto 

Distrital 101 de 2004, y   
 

CONSIDERANDO: 

 
Que el artículo 5º de la ley 909 de 2004 señala la clasificación de los empleos, 
disponiendo como una de las excepciones a los de carrera administrativa, aquellos de 
libre nombramiento y remoción. 
 
Que los artículos 23 de la Ley 909 de 2004 y 2.2.5.3.1 del Decreto 1083 de 2015, 
modificado por el Decreto 648 de 2017, establecen que las vacantes definitivas de los 
empleos de libre nombramiento y remoción, serán provistas mediante nombramiento 
ordinario, previo el cumplimiento de los requisitos exigidos para el desempeño del 
cargo. 
 
Que el empleo de libre nombramiento y remoción denominado Subdirector Técnico 
Código 068, Grado 05 ubicado en la Subdirección de Gestión Judicial de la 
Dirección Jurídica, de la planta de empleos de la Secretaría Distrital de Hacienda, 

se encuentra vacante de manera definitiva; por tanto, debe ser provisto con una 
persona que cumpla con los requisitos exigidos para su desempeño, los cuales se 
encuentran señalados en el Manual Específico de Funciones y Competencias 
Laborales para los empleos de la planta de personal de la Secretaría Distrital de 
Hacienda. 
 
Que mediante memorando No. 2021IE020332O1 del 13 de octubre de 2021, 
suscrito por el Secretario Distrital de Hacienda se solicitó en la Subdirección del 
Talento Humano, el nombramiento ordinario del señor JOSÉ FERNANDO SUÁREZ 
VENEGAS, identificado con cédula de ciudadanía No. 79.154.120 en el cargo de libre 
nombramiento y remoción denominado Subdirector Técnico Código 068, Grado 05 
ubicado en la Subdirección de Gestión Judicial de la Dirección Jurídica. 

 
Que de conformidad con la certificación de cumplimiento de requisitos del 14 de 
octubre de 2021, expedida por la Subdirección del Talento Humano (E), del señor 
JOSÉ FERNANDO SUÁREZ VENEGAS, identificado con cédula de ciudadanía No. 

79.154.120, cumple con los requisitos y el perfil requerido para ser nombrado en el 
empleo denominado Subdirector Técnico Código 068, Grado 05 ubicado en la 

jvergelv
Sello
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Subdirección de Gestión Judicial de la Dirección Jurídica, de la planta de personal 

de la Secretaría Distrital de Hacienda. 
 
Que, en el presupuesto de gastos e inversiones de la Entidad para la vigencia fiscal 
en curso, existe apropiación presupuestal disponible en los rubros de factores 
constitutivos de salario y contribuciones inherentes a la nómina, para respaldar las 
obligaciones del referido empleo.  
 
Que mediante Resolución No. DGC-000815 del 06 de octubre de 2021, se encargó 
en empleo de Subdirector Técnico Código 068, Grado 05 ubicado en la 
Subdirección de Gestión Judicial a la señora CLARA LUCÍA MORALES POSSO, 

identificada con la cédula de ciudadanía No. 51.863.893, quien ocupa el empleo de 
Asesor Código 105 Grado 05, ubicado en el Despacho del Secretario Distrital de 
Hacienda, desde el 07 de octubre de 2021 y hasta el 05 de noviembre de 2021 o hasta 
que sea provisto el cargo. 
 
Que conforme a lo anterior, se hace necesario terminar el encargo y proceder a la 
provisión definitiva del empleo de Subdirector Técnico Código 068, Grado 05 
ubicado en la Subdirección de Gestión Judicial. 

 
En mérito de lo expuesto,  

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º. Nombrar al señor JOSÉ FERNANDO SUÁREZ VENEGAS, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 79.154.120, en el empleo de libre 
nombramiento y remoción denominado Subdirector Técnico Código 068, Grado 05 
ubicado en la Subdirección de Gestión Judicial, de la planta de empleos de la 
Secretaría Distrital de Hacienda. 
 
ARTÍCULO 2º. Como consecuencia de lo anterior, dar por terminado, a partir de la 
fecha de la posesión del señor JOSÉ FERNANDO SUÁREZ VENEGAS, el encargo 
de la señora CLARA LUCÍA MORALES POSSO, identificada con la cédula de 
ciudadanía No. 51.863.893 en el empleo de Subdirector Técnico Código 068, Grado 
05 ubicado en la Subdirección de Gestión Judicial, realizado mediante la 

Resolución No. DGC-000815 del 06 de octubre de 2021, quien continuará 
desempeñando el cargo de Asesor Código 105 Grado 05, ubicado en el Despacho del 
Secretario Distrital de Hacienda. 
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ARTÍCULO 3º. El presente nombramiento cuenta con saldo de apropiación 

presupuestal suficiente para respaldar las obligaciones por concepto de factores 
constitutivos de salario y contribuciones inherentes a la nómina durante la vigencia 
fiscal en curso. 
 
ARTÍCULO 4º. Comunicar el contenido de la presente resolución a JOSÉ 
FERNANDO SUÁREZ VENEGAS, identificado con cédula de ciudadanía No. 
79.154.120 y a CLARA LUCÍA MORALES POSSO, identificada con la cédula de 
ciudadanía No. 51.863.893. 
 
ARTÍCULO 5º. La presente resolución rige a partir de la fecha de expedición.  
  
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
Dada en Bogotá, a los 

 
 
 
 
 

 
JUAN MAURICIO RAMÍREZ CORTÉS 

Secretario Distrital de Hacienda 
 
 

 
Aprobado por: Diana Consuelo Blanco Garzón– Subsecretaria General  

Aprobado por: Gina Paola Soto Chinchilla – Directora de Gestión Corporativa   

Revisado por: Tania Margarita López Llamas – Subdirectora del Talento Humano (E)  

Proyectado por: 
Luis Fernando Balaguera Ramírez – Profesional Especializado - Subdirección 

del Talento Humano 
 

 
 

Firmado digitalmente por Luis 
Fernando Balaguera Ramírez

Tania López Firmado digitalmente por Tania López

 Firmado digitalmente por GINA
PAOLA SOTO CHINCHILLA

Firmado digitalmente por DIANA 
CONSUELO BLANCO GARZON
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Reporte detallado del
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Señor(a) contribuyente, para esta vigencia no hay registradas obligaciones tributarias.
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Señor(a) contribuyente, para esta vigencia no hay registradas obligaciones tributarias.
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Placa

BMU578
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Modelo 2003

Marca MITSUBISHI

Linea NATIVA V6

(**) En la columna Saldo Reimputable, la fila Sub Total Vigencia, refleja el SALDO A FAVOR ACUMULADO a la vigencia objeto de  la sumatoria.
(***)DESCRIPCION ACTOS OFICIALES:  ACP:  Auto de actualización en cuenta por procesos concursales; ADD:  Auto declarativo; ADJ:  Resolución de aplicación de depósito judicial; ARSJ:  Resolución que resuelve reducción sanción e n jurídica;  CNMP:  Citación notificación mandamiento de pago;  ED:  Emplazamiento para declarar;  FP:  Resolución de facilidades de 
pago;  FRR:  Fallo de recurso de reposición a la resolución de incumplimiento de la facilidad de pago;  FRRC:  Fallo del recurso de reposición contra las excepciones;  FRRD:  Fallo de revocatoria directa de la jurídica;  FRRJ:  Resolución del recurso de reconsideración;  LC:  Liquidación de corrección por menor valor; LCA:  Liquidación de corrección aritmética;  LCS:  
Liquidación de corrección sanción;   LOA:  Liquidación de aforo;  LOR:  Liquidación oficial de revisión; LP:  Liquidación provisional;  MP:  Mandamiento de pago;  NMPC:  Notificación del mandamiento de pago por correo;  RASD:  Resolución de aceptación de sanción reducida en grupo de liquidación;  RD:  Resolución de desembargo;  RDA:  Resolución de disminución de 
avalúo;  RDC:  Resolución de devolución y/o compensación; RDE:  Resolución de embargo; RE:  Requerimiento especial; REM:  Resolución que resuelve las excepciones al mandamiento de pago; RIFP:  Resolución de incumplimiento en facilidad de pago; ROC:  Revocatoria directa de oficio coactivo; ROCO:  Revocatoria directa de oficio despacho cobranzas; ROD:  
Revocatoria directa de oficio despacho determinación;  RODE:  resolución que ordena seguir adelante con la ejecución; ROF:  Revocatoria directa de oficio fiscalización; ROJ:  Resolución de revocatoria directa de oficio jurídica despacho; ROL:  Revocatoria directa de oficio liquidación;  RORJ:  Resolución revocatoria directa de oficio jurídica recursos;  RP:  Resolución de 
prescripción;  RSND:  Resolución sanción por no declarar;  RTP:  Resolución de terminación de proceso.
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